pro terrestri hederâ indicata est. *Ral.* Chamæcissum nos dicimus. *Nig.* Sed idem significante Græco nomine. *Cord.* Gaudent Græcis & Arabicis uocabulis medici nostri. *Nig.* Quæ tamen interim misere corrumpunt. *Cord.* Putatur quidem et ab omnibus iam herbarijs terrestribus hederâ accipitur, sed multa sunt quæ animum meum, ne eo inclinaret, retrahunt. Primum, quod ueræ chamæcissi, & si similia aliquatenus hederæ longiora tamen tenuioraq; &, ut *Virgilius Marcellus* ait, fastigiata sunt folia, quæ in hac herba rotundiora & in circuitu incisa uidentur. Secundum, quod flos neq; figura neq; colore respondet, qui in Chamæcisso albe uiolæ similis, seu ut alij uolunt, luteus est. Tertium, ut parum de colore referat, quod is secundum diuersas regiones in eadem sæpe herba mutatur, tamen sapor qui fallere non potest, dissidet. Is in Chamæcissi flore egregiæ amaritudinis est, huius autem herbæ tam dulcis uel saltem adeo non ingratus, ut acetarijs misceatur. *Gal.* Veri igitur commentarij sunt, quos *Brunfelsius* citat, & chamæcissum *Asclepiadem* interpretari dicit. *Cord.* Neq; id affirmo, nam ut aliæ notæ congruant, non tamen graue olentem nec rosæ similem, qualem *Asclepias*, florē habet. Nescioq; an unq; pelecini. i. secu

ridacæ semine simile semen proferat. Nec in montibus, ut illa, sed decliuibus frequenter, & humidis locis, ut hic, iuxta sepes & dumeta nascitur. Ral. Germanicum tamen nomen non adeo à terrestri hedera abludit, quo grundt reben quasi humi repentem uiticulam dixeris, appellatur. Corruptum tamē paulatim id est, ut iam grundelreben dicatur. Gal. Sic nullam hæc medicinam facit? Cord. Id ego non infior, scio quidem omnes fere equites, quoties fibula dicta pestis equum corripuerit, hac contra eandem herba efficaciter uti, & quis dubitet plures eam facultates habere? Gal. Phuch, quā ingrato & plane alliaceo odore huius herbæ contrita folia foetent. Ral. Quam herbam ostēdis? Gal. Didodrantalem illam folio subrotundo nisi quod iuxta pediculum, ut in hædera introcedit, flore albo. Cord. Hanc esse puto, quam pandectarius rimam marinam, alliariam, & pedem afininū appellat. Meg. Vtrinam scordium. i. palustris tixago sit, quam cōtra serpentes adeoq; ipsam pestem commendant. Cor. Valde dubito, nam rubescenti flore scordiō depingit, qui hic albescit. Ral. Vt hinc apparet nō est scordiō, qđ nos accipimus syluestre alliū. Cor. Sylvestre alliū nostrates hic pastores rampum appellant, cōquerunturq; eius

pastu tetrum lactis odorem fieri, tametsi sunt
 qui eodem delectentur. Ral. Neq; hoc dico, sed
 aliud medio inter allium & porrum odore.
 Cor. At hoc scorodoprason est, nisi forte am-
 peloprason. i. uineale porrū intelligas. Sed has
 herbas uos nosse & exacte distinguere posse
 deceret. Ral. Cur uos, qui domini & præcepto-
 res nostri estis, medici non docetis? Cord. Re-
 cte respondes, & merito, qui hanc nihil ad nos
 curam pertinere credimus, istud à te scomma
 referimus. Ral. In hac re uos soles nostri estis,
 cōtra minora nos sydera omne quod habem⁹
 à uobis lumē accipimus. Cord. Si in Maio ad-
 fuissetis, eodē hoc uliginoso loco minus cheli-
 doniū ostendissem, plane ea, qua apud Diosco-
 ridem indicatur figura. Nig. Quo abiit? Cord.
 Statim incipienti estate euanescit, hinc Germa-
 nice meykraut. i. herba Maij dicitur, quod tan-
 tum in eo mēse appareat. Ral. Historiā eius le-
 gā, an forte nouerim. Eadē est quā animo con-
 cepi, scatent ea omnes fere tunc horti. Et si re-
 cte recordor Hieronymus eam feickvartzten
 kraut id est hemorrhoidum herbā appellat.
 Cord. Saxones uero schorbocks kraut, qđ for-
 te morbo, quem illi schorbock nominant, me-
 deatur. Meg. Quod hoc uocabuli monstrū est?
 Cord. Nisi ad stomacaccen referat, nescio. Nā

dentes eo malo excidere & totū os affici dicūt. Ral. Alia historia Serapion meniten. i. chelidonium minus depingit, nēpe altis & gracilibus ramis, cum hęc sine caule fit herba. Cord. Nō hoc authoris sed interpretis forte est uitium. Nig. Aristolochia quoq; rotūda quā hic holvuurtz. i. concauā radicem uocāt nō diu apparet, nunq̄ enim in æstate eam uidi. Ral. De hac herba magnā Corde controuersiam mouisti, in eo, quem de pseudoheriaca scripsisti, libello, ubi te uehementer de ea, an uera aristolochia rotunda sit, dubitare dicis. Cord. In eadē opinione hæreo omnesq; appello, qui uocātā hanc aristolochiam rotundam ad historiam, qua uera aristolochia rotunda describitur, contulerunt, an absque ratione suspicer. Ral. Eius hic caput habeo. Cordus. Lege itaque. Ral. Duo sunt eius genera rotundum quod fœminam uocant, habetque hederæ folia, cum acrimonia odorata modice rotunda, tenera, pluribus ab una radice erumpentibus germinibus. Viticulæ illi longæ sunt, flores candidi, pileolis similes, in quibus quod rubet graui odore sentitur & cætera. **COR-**
DVS. Nunc aperi Galle tomos Brunfelsij & dictæ aristolochiæ rotundæ, quoniam uiuam imaginem uidere nequimus, graphice ex-

pressam icona monstra, Nū hęc figura audite
iam historię respondet? Rutę potius quam
hederę similia hęc folia sunt. Meg. Radix ta-
men in globum, ut dehinc historia habet, rapi-
modo rotundatur, & forte in describendis fo-
lijs per tot secula commissus est error. Cord.
Ut id non credam author est Nicander, qui &
ipse hederaceis eā folijs in carmine, cuius me-
trica mensura comprehensę voces non tam fa-
cile deprauari possunt, depingit, & grauis illi-
us odoris, qui ex ipsis floribus exhalat, memi-
nit, quem ego tamen nunq̃ in his percepi, quę-
admodum nec odorata folia, nec illam, quę
eis tribuitur, acrimoniam. Quin ipse Diosco-
rides alibi soldanellam hederaceis adeoq; ari-
stolochię rotundę folijs indicat, licet, quod
eadem longissima ibidem, tenuissimaq; dican-
tur, non nihil mirari me faciat. Meg. Vbi me-
minit Dioscorides soldanellę? Cord. In capi-
te de brassica, est enim marina brassica, si Leo-
niceno credimus. Ral. Nō diu sciui brassicam
hoc olus esse quod caules hodie dicimus. Puta-
bam enim caputium sic appellari. Cord. Atq;
id inter eius genera numeratur, estq; (ut mea
fert opinio) quod Cumanum & sessile Plinius
dicit, quod folio et capite patulum conspiciat.
Nig. Aristolochiã nostram repetamus, de lō-

ga nihil est quod dubites eandem esse quam omnes iam medici sic uocant: Cord. Si purpureos in ea flores, & eos quoque grauissime odoratos, si in his dehiscentibus similem pyrofructu, unde melocarpos dicitur, ostenderint. Meg. Forte ergo hæc tertia species est quæ clematitis. i. sarmentaria cognominatur. Cord. Similia minori sedo folia hic quoque non respondent. Ral. Nullam uideo, nobis aristolochiam relinquis? Cord. Nullam surripio tantum admoneo, ut intentiore eas diligentia cõtemplemur, uideamusq; ne erremus. Meg. Vnum miror, quod, cum omnium aristolochiarum contra medicamentorum noxas ac uenenosos morsus debilissimum antidotũ sarmentaria illa præbeat, præ cæteris tamen una theriacæ misceatur. Ral. Ingreditur & rotunda. Cord. Recte Megobacchus dicit, una, debet enim aristolochia clematitis pro una herba, adeoq; tertia illa specie ibi intelligi, quam dum quidã in duas separant, non mirum si auctior simplicium numerus resultet. Ral. Id memoriæ mādabo. Gal. Plurimũ hyperici hic nascitur. Cor. Verã tamẽ hypericum uidere mihi nunq̃ licuit. Ral. At nos eam sic appellamus. Cord. Et Dioscorides hypericum cognominat, cum primum ac legitimũ ei nomen sit ascyro. Ral.

Perforatam etiam à trāspunctis scilicet folijs,
ac fugam dēmonis, quod dēmones fugare cre-
dañ, appellant. Nig. Meticulosi pusillanimesq;
admodum sint dæmones illi oportet, qui tan-
tillam herbã fugiāt ac formident. Gal. Germa-
nice aūt qui uocatur; Cord. Harthau. i. durum
fcenum, & Runrath quasi Græce thra fibula in
quibusdã etiã locis unserfrauen bedtstro. i. do-
minæ nostrę stramen. Nig. Audiui eandem &
androsēmō dici, à sanguinolēto scilicet succo,
quo cōtrita folia digitos inficiunt. Gal. Illud,
per oēs musas, faciunt. Aspice ut rubeāt. Cor.
Est tamen hoc nomine proprie insignita alia
herba, ob eandē causam, statim post uerã hy-
pericon & hãc ascyrō à Dioscoride descripta,
ut uiribus duabus prioribus nō absimilis, sit cō-
muni earundem appellatione etiã hypericum
dicta. Meg. Nolim diras ac imprecationes il-
las, quibus procul dubio uxor tua hanc cuscu-
tam, ut lino suo, dominatam pestem deuouit,
in caput meum uertere. Ral. Irascantur & ma-
ledicant ei mulierculæ, quantumuis uelint, be-
ne interim à medicis audit ob egregias multis
ægritudinibus medendi uires. Nig. Miror tam
utilem herbam tam diligenti harum rerum
obseruatori Dioscoridi præteritã. Cord. Si nō
plus equo audaculus cōiectator uobis uiderer,

quæ mea sit opinio dicerem. Meg. Dic audacter libere sunt coniecturæ. Cord. Puto eã androsaces apud authorẽ illum esse. Gal. Sed androsaces in maritimis Syriæ tantum nascitur. Cord. Dicit tm̃: Ral. Non, sed simpliciter, nascitur. Cord. Quid prohibet ergo quo minus & in Germania nascatur? Videte candidã. i. nõ adeo uiridem herbam quę sine folijs tenues cirros, & in his continentem semina folliculum habeat, gustate item & attributam ei amariciem deprehendetis. Ral. Paucis absoluit paucas eius facultates Dioscorides, nempe quod copiosam ducat urinam & subeuntibus cutem aquis proffit. **CORDVS.** Hinc aliæ, quas alij cuscutæ attribuunt vires emanant, quæ enim urinam ducunt ipsum quoque, qui in hepate ac renibus hæret, humorem expediunt, obstructasque uenas aperiunt ac emundant. **MEGOBACCHVS.** Vnam habere naturam dicitur, quam tibi, si in ea ut in hominibus detestaris, nam placere scio, quod scilicet eam, cui adhæret, plantam referat, inuisissimum enim eorum genus tibi constat, qui eodem nunc ore calidum nunc frigidum efflant. **CORDVS.** Et interim tamen integram in eo farinam continent, quam ~~autem~~ ut & ipse, si commodum aulae

me uelim discerem, quidam prudens habitus uir mihi frustra consuluit, ex quo plane indocilem eius discipulum esse me sentiam. Nig. Eadem ratione etiam odiosa uernilago fuerit quod & ipsa eius, cui inhæret, soli colorem induat, & hic nigra, illic uiridis, alibi crocea, appareat. Ral. Quam hoc nomine herbam intelligis? Nig. Quam uos cum Græcis chamæleonem dicitis. Cord. Sed in demonstrando longe à Dioscoride iuxta dissidetis, pro albo (nam duplex est) ingentem illum carduum, quem mareien distel grandia & albis maculis uariata folia habentem, pro nigro uero nō minorem, imo sesquialtera nonnunquam hominis statura conspicuum alium, quē viehdistel appellamus, indicantes, cum prior chamæleon nullum prorsus caulem, sed echinatum tantum in medio caput habere dicatur. Alter caulem quidem sed non ultra / dodranta li longitudine surgentem proferat. Ral. Quæ tunc, duo illi cardui, herbæ sunt? Cord. Priorem nempe Marianum carduum, nescio an Dioscorides descripserit, in nullius enim cardui pictura albæ istę macule quas non prætermisisset, leguntur. Alter puta pecuarius carduus nisi scolymus sit (de quo tamen ualde dubito) una cū tot alijs carduorū generibus, quæ ubiq;

scatent, à me ignoratur. Nostrates tamen mulierculas imo & nonnullos medicastros collecto eius semine contra pungentes laterū dolores intestinorūq; strophos uti uideo, quasi acuta herba, acuto quoq; morbo medeat. *Ral.* Ex eisdē quoq; carduis esse puto quæ *bedeguarde* & *suchaha* dicuntur? *Cor.* Hanc Aegyptiā seu Arabicam spinā, illam albam spinā Dioscorides nominat, & præter hanc alia est alba spina per compositionem *leucacātha* dicta, cum prior *acantha leuce* duabus uocibus proferatur. *Nig.* Ex hac igitur alba spina *Ianal*is uirga, de qua *Ouidius* in *Fastis*, sumebatur ad arcendas scilicet à foribus noxas prohibēdasq; striges? *Cord.* *Ramnum* ibi poeta intelligit, quæ eadē etiam *leucacātha* Græcis uocatur, & nescio an eadem sit, quā nos Germanice *Stachdorn* appellamus. *Meg.* Dum de aculeatis spinis fabulamur, offert se commodum similis herba, quā Itali *restam bouis*, quod altis scilicet & duris radicibus in agris aratrum remoretur, appellant, *Cord.* Ob id elegantiore uocabulo *remora aratri* diceretur, inueni tamē in ueteri quodā herbario *acutellā* eā nō male uocari. Quod si nulla harum uox arrideat possumus eā cum Græcis *ononin* seu *ononida* nominare. *Nig.* Est hæc *ononis*? Diu eam noscere optaui,

quod contra calculum laudetur, cui, quoniam obnoxium fore me uereor, aduersas ei, quas cunq; scire possum, herbas colligo. Cord. Ab eadem urinaria uel equites eam stalkraut, id est, urinalem uocant, potandumq; eius decoctum in eiere nequeuntibus equis offerunt. Alia tamen est ab ea urinalis, quam prius linariam dixi, quamuis sint quidam herbarij, qui linariam & urinalem quasi duas herbas duobus capitibus magna incuria disiungant. Meg. Habet ne hæc ononis aliud adhuc Germanicum nomen? Cord. Audio eam & hauhechel appellari. Gal. Si patitur, interpretationem adde. Cord. Hau nobis scenum, & hechel instrumentum illud sonat quo mulieres linum carminant, & à crassiore stuppa expurgant. Gal. Congruum rei uocabulum audio, horret enim crebris inter folia aculeis. Cord. Hæc quoque quæ Græce dipsacus, Latine labrum Veneris dicitur inter spinosas herbas refertur. Ral. Nos labrum Veneris marianum illum carduum, de quo iam dixisti, appellamus, & hanc Virgam pastoris maiorem, uel carduum fullonum. Cord. Ille quo fullones utuntur huic quidem congener est, ignotus tamen ut reor Dioscoridi fuit. Nusquam enim quod talem usum præbeat meminit, sed alijs eum dua

bus herbis nēpe hippophai et hippophęsto tri-
 buit. Credo in hoc hamatos cultura fieri acu-
 leos & eiusdem fere utrunque facultate ualere.
 Meg. Verisimile est. Cor. Cum facta sit aculea-
 tarum mentio, cupio uicissim à uobis discere
 quisnā terrestris tribulus sit, si uerum est quod
 Virg. Marcellus ex Theophrasto dicit, eā plā-
 tam priuatim & alio naturę ordine suos non
 in folijs & caule aculeos, sed ipso fructu. i. peri-
 carpio ferre, quod ut in aquatico tribulo uerę
 esse uideo, (eius fructus aquaticas nuces uoca-
 mus) sic in terrestri indicari mihi uelim. Meg.
~~Et~~ qđā lappa minor, et Germanice bettlerfleu- Est
 se dicta, quę oblongas et aculeatas fructuū the-
 cas fert, quid si illa sit? Cord. Hęc xanthiū poti-
 us crederē si maiores illi fructus essent. Debēt
 em̄ oliuas pilulę istę, iuxta historiā, superare.
 Ral. Quid audio, ipsos etiā tribulos uulgarem
 agros peltē ignoramus? Nig. In meo tñ The-
 ophraſto terrestris tribuli spinosa folia lego,
 ait enim: Duo eius genera, unus em̄ folio cice- sunt
 ris exit, alť spinosus foliatus constat, ambo ter-
 reni, atq; multifidi sunt, seri⁹ germinat qđ spino-
 sus folijs est, & apud septa uillarę is solet erūpe-
 re. Cor. Vt aculeata cōcedā, ubi ciceris, ut The-
 ophraſt⁹, uel portulacę ut Dioscorides ait, fo-
 lia in nostro putato tribulo sunt: cui⁹ etiā ter-

restris unum tantum genus ab eodem Diosco-
 ride ponitur, Meg. Reseruabimus hanc quæ-
 stionem in proximã aliquã quodlibeticam me-
 dicorum disputationem. Cord. Imo te affinis
 Ralla quæso si. N. illũ qui me nullã herbarũ co-
 gnitionẽ habere tibi dixit, conueneris, eum sup
 hac re consule, & quid decernat rescribe. Nig.
 Sunt qui & in hac uulgari herba dubitent, qui
 busdã aparinẽ, alijs alysson esse uolẽtibus. Ral.
 Nos rubiã minorẽ uocamus. Gal. At Plinius
 alysson rubiã comparat, & eandem fere dicit,
 nisi quod minoribus folijs et ramis fit. Cor. Sic
 alios quoq; herbarios dicere scio, cõtrariã ta-
 men cõparationem Pliniana yba ostendunt,
 quæ hæc sunt. Distat, inquit, erithrodanus ab
 eo quẽ alysson uocatur, folijs tantum & ramis
 minoribus, hic Plinium minima rubiã folia,
 minores item ramos tribuere intelligo. Neq;
 uideo quonam pacto hæc etiam figura depi-
 cto apud Dioscoridem alyssõ congruat, quã
 circinata habere folia dicit. Nisi forte circi-
 nata quasi in circulum disposita quis inter-
 pretari uelit, Niger. Hoc Græca lectio forte
 non patietur. **CORDVS.** Et ut de folijs
 constet, in ipsis caulibus magna est diuersitas,
 qui multi sunt aparines, alyssi uero singula-
 ris est. Alysson quidem hanc uelim, utpote

egregiū illud cōtra rabidi canis morsum anti-
 dotum, sed magis mihi aparines historiā ex-
 primere uideatur, maxime tenaci asperitate &
 similibus umbilico fructibus, unde & factum
 omphalocarpi nomen. Gal. Brunfelsius apa-
 rinen apud Italos grapellam uocari ait: si for-
 te Megobacche hanc illic nomenclaturā audie-
 ris. Meg. Nō animaduerti. Cord. Collinutius
 aliam quandam, ut credo, uidelicet lappariam
 herbam sic appellari scripsit, quæ fere mercuri-
 alis folia, & asperum retinaxq; semē habeat,
 & à Plinio inter Parthenij genera numeretur.
 Modo mercurialem eam nō intelligitis cuius
 Brunfelsiani tomi effigiem ostēdunt, & nescio
 quem bonum Henricū appellant, cum illa po-
 tius ea sit, quæ Germanice kuhevurtz, id est,
 uaccaria, uel ea (si me pictura fallit) quæ mist-
 milden, id est, fimetaria atriplex dicitur. Ral.
 Mercurialem omnes alia figura nouimus, il-
 lius folia hæc non habet sed multo graciliora.
 Meg. Sit ergo ut & ego puto hæc aparine. Gal.
 Germanice qui eā uocatis? Cord. Klebkraut,
 est em̄ nobis cleben quod Latini tenaciter in-
 hære dicunt. Ralla. Est huic aparinæ similis
 alia quædam herba nulla tamen asperitate ob-
 sita quæ in muris & macerijis peculiariter na-
 scitur. Cordus. Eam quidam aspergulam esse

putāt, quidā uero gallium, Mego. Sed gallium odoratos flores habet, & eam esse credo, quæ aparinæ quidē similis, sed multo minor ac humilior est, imo & copiosiorib⁹ caulib⁹ e terra exit. Cor. Tibi subscribo atq; ecclā eam in proximo hoc cliuo, Gal. Germanicum eius nomē audire expeto. Cord. Nondum, qđ sciā baptisata est. Nig. Hac ratione forte anabaptistę cuiusdā catechumena ples fuerit. Cord. Tunc cōfestim eam ~~aberuncauerim~~, tā grata est mihi anabaptistarū secta. Meg. Utinā ad extremam usq; Thylē hoc hominum genus relegaret, ut pessima omnium bonarū artium adeoq; sacrarū literarū pestis & pnicies. Cord. Adde & publicæ tranquillitatis seditiosi cōturbatores. Ego omnes huiusmodi sectarū autores phanaticos adeoq; atribilarios hoīes credo qđ nihil aliud inuentis suis placitis efficient, uereor, qđ ut uera tandem religio amittat. Nig. Hęc quoq; non uerā millefoliū esse quidā contendunt. Cord. Inter eos & me esse noueris. Nā cum tres herbæ sint huius nominis, prima Achillea, secūda stratiotes terrestris, tertia peculiariter millefolium dicta, hanc terrestrē stratiotē puto, an errorē iudicate ipsi postq; trium harū historias cōtuleritis. Gal. Quia Germanica noīa pugillaribus excipio, cupio & qđ hęc ipsam nominetis

scire, Cord. Garbā audio dici, Saxōes relicam uocant, utroq; non patiente interpretationem uocabulo. Sunt etiā qui sthaffsreibe, id est, ou-nam costam appellent. Nig. Non adeo periculofus error fuerit, si & hæc pro uero millefolio accipiatur, nam eadem fere est omniū harum trium, nempe uulneraria, uis. Cord. Herbarij uestri similem huic philipendulā quandam indicant, hæc quænam sit, & an hic uspiam nascatur scire cuperem. Gal. Brunfelsius eam Discoridis oenanthen esse putat. Cord. At eam non stratiotis huius, sed pastinacæ folijs idē autor depingit. Nig. Licet hic Virgi. Marcelli, nescio incuriam ne an obliuionem dicam, admirari, qui de labruscæ flore, qui etiam oenante uocatur, agens nusquā se in Dioscoride de cenāthe herba, quam ex Aegineta citat, legisse dicit, cū tamen eius caput in eodem autore interpretatus fuerit et adiectis quoq; scholijs dilucidarit.

NIGER. Utimini etiam ista in medicina herba? **CORDVS.** Vterentur multi si cognoscerent. Nig. Quæ est igitur. Cordus. Dioscoridis erigeron, quæ latine senetio interpretatur.

RALLA. At erigeron carduus benedictus & senetio cresson ab herbarijs nostris dicitur.

CORDVS. Male, lege senetionis historiam & hanc herbam graphice depingi uidebis.

En exigua folia erucæ modo in extremitatibus incisa & longe quam erucæ sunt, minora, cuius etiam lutei flores cito postq̄ enata est, dehiscunt, & in pappos abeunt. Nolui tamē huic tantum similitudini credere quin colligētes eā anus nonnunq̄ interrogavi ad quemnam morbum ea uterentur? Quæ ad restinguēdas inflā-mationes responderunt. Nūc ubi Dioscorides senetioni refrigerandi uim tribuat similisque in hac figura appareat, quid prohibet senetionem credere? Ral. Medici tamen inter calidas herbas senetionem numerant. Cord. Alterū scilicet sýsymbriū puta cardaminen, id est, nasturciariam, quam cressonem quoque dicunt, falso intelligentes. Nig. Cressonē lauer, a deo q̄; sium esse quidam autumant. Cordus. Cognominatur quidem sium, sed uerū sium q̄d idem lauer, herba est quam Germanice pungen, & à natali loco vuasserpungen uel bachpungen uocamus, Saxones lemmicam, cui admodum similis alia, sed non odora, ut nesciā an hæc non odoratum lauer sit, quod tamen nomen Leonicensis cressoni etiam tribuit. Certe odoratio seu lauere chirurgi quidam ad uulnera & hulcera curanda utuntur, ut hinc etiam aquaticam anagallidem à Dioscoride appellari putem: Verum ~~etiam~~ ad hanc senetionem reuer-

tamur Iohānes Manhardus quoq; erigeronta nō carduum benedictum sed aliā herbam esse testatur, quam, quod in muris nascitur, petrel-
 lam ab Italis uocari ait. Nascitur quidem & hæc in muris sed simillima quædā alia, maior tamen & ramosior frequentius, Illa uidelicet quam Brunfelsius pro altera uerbenaca exhibet, candidioribus quam hæc, & aliquātulum lanuginosis folijs. Gal. Hanc senetionem Germanice mihi nomina. Cord. Kreutzvurtz, id est, cruciatā herbam à similibus scilicet folijs. Ral. Si recte uerba tua accipio non uera effigie apud Brunfelsium hanc uerbenacā monstrari suspicaris? Cord. Imo neutram, si quæq; ad historiam suam referatur. Ral. At herbarij nostri utramq; se noscere non dubitant. Cordus. Non enim tam lata & eo modo ferrata prioris, id est, rectæ ybenacę folia hic uideo, ut hinc gallinacea crista (sic enim uerbenaca etiam dicitur) appellari uel debeat uel possit. Nec memini an unq̄ in aquosis eam locis nasci, uel aliquā cū colūbis (unde peristerionis nomē) amicitia habere compererim. De dodrantali quā hæc ter superat, altitudine nihil dico, quod nō eandem omnibus herbis ubiq; proceritatem esse sciam. In altera quæ pro supina & foemina uerbenaca hic pingitur, hoc me suspendit,

quod luteos flores habere soleat, q̄ supinæ uerbenacæ purpureo colore apud Dioscoridē indicantur, ut alias, quibus non respondet, notas præteream. Gal. Ipse tamen Plinius, ut eū hic Brünfelsius citat, supinā uerbenacam luteis floribus describit. Ral. Id audire cupio. Gal. Est, inq̄t similis uerbasco herba, q̄ sepe fallit pro ea capta, folijs minus candidis, cauliculis plurib⁹, flore luteo. Cord. Male iungit hæc uerbenacæ uerba, cum seorsim aliam alius herbæ nempe blattarię historiã constituent. Gal. Recte, nam sic eã Romæ uocari mox subdit. Niger. Aliam quandã herbã latis scabrisq; ac grauius spirantibus folijs centrum galli, quo etiã nomine uerbenacam uocant, appellari nonnunquã audiui Cord. Verum, sed magno interim errore. Me. Scarleam hodie dictã intelligit. Cord. Hanc ipsam, antiquis nimirum medicis, ut puto ignotam. Gal. Verbenacam putatam Germanice qui uocis? Cordus. Isenkraut uel Isernnhart. Quasi ferrariam dicas. NIGER. Græcorum forte sideritis fuerit? CORDVS. Sic uerbenacam supinam quidem à Dioscoride cognominari legimus, alia tamen est uerbenaca proprie dicta sideritis, ut Pandectarius errarit, pro eadem hanc intelligens. MEGO bacchus. Hæc quæ est eadem ne illi quam beinbellam

prius appellasti. Cordus. Non, sed tamen admodum similis, præterquã in florib⁹, quos hic quasi in umbellam dispositos puniceo colore iucundum aspectum præbere cernitis, Saxões aurinam maiorem uocant, Ral. Ergo centaureum maius est, aurinam enim eadẽ gens centaureum nominat: A quo etiã Germanicum nomen quo in Hestia nostra appellat non multum abludit, uocant enim hic eam tausent gulden, quasi mille aureos quis dixerit & ad centaureum (quod quasi centũ aureos sonat) respexerit, Cord., Centaureum maius aliam habet historiam. Nig. Eam apud Dioscoridem legi sed ipsam herbam uidere cupio. Cordus. Ego quidem uidi Ferrariæ non tamen maioris centaurij sed Rha Pontici nomine indicatam. Eodem & uos eius radicem nouistis quã scilicet uagi agyrthæ nobis pro rhapontico uendunt. Etenim uerum hanc raponticum esse non facile persuadeor. RALLA. Ergo & uero nos rhapontico carere putas? Cord. Imo scio: Interim tamen Rha Barbarum, quo Arabes pro eo utuntur, habetis. Licet & hoc uel euanidam uel adulteratum adeoq; factitium plerunque asportetur, quæ iam mercatorum est auaritia & infidelitas. Ralla. Dñq; deæq; omnes falsarios illos impostores perdant, ut

syncera tandem simplicia, quantumuis etiã
 cara, nancissili liceat, Nullis ego nummis, nulli
 certe sumptui parcerem, modo humanę saluti
 consuleretur. Cord. Christiani hominis egre-
 gium animum audio, quem utinã nulla cupidi-
 tas paulatim, cum ditescere cœperis, cõcutiat.
 Multis aliorũ exemplis didici, quãta sit in aua-
 ritiã pcliuitas quãtus itẽ dehinc iustitię, ac æq-
 tatis contemptus. Ral. Curabo ne ditescã ex q̃
 hæc opes uitia secum trahunt. Cordus. Taceo
 quod nihil auaris miserius sit, & magis impiũ
 minus misericors. Meg. Scio quid aĩo iã concipi-
 pias, dulcem nimis caricã. Cord. Imo acerbis-
 simum arbutum. Ral. Sunt qui Rha Barbarũ
 idem cũ Rha Pontico esse, notumq; ueteribus
 etiã medicis fuisse putent, inter quos & Paulus
 Fezerus est, qui hanc opinionem publica dispu-
 tatione defendere promittit. Cord. Non adeo
 inficior, sciẽs præceptorem meũ Leonicensem
 similiter, ut apparet, opinari, cui tamen Iohã-
 nes Manhardus, quasi dubitet, imo diuersas
 esse radices credat, in quadam epistola scribit.
 Et idem præceptor meus est, ut nesciã utri ma-
 gis adhereã. Meg. Respondit huic Leonicensis
 longis literis et responsurus est eidẽ rursus Mã-
 hardus, ut ex ipso audiui, nõ breuiorib⁹, duoq; q;
 hi simul libelli aliquãdo prodibunt in publicũ,

tunc ex his quasi collisis pyritidibus emicantem ueritatem uidebimus. CORrd, Plures tales uiros super his rebus committi, & conueltari cuperem. Nig. Magnam huic herbæ iniuriam facimus, quæ cū multis nominibus celebretur, & uarias in se uirtutes habeat, eam tamen pedibus nostris calcamus, CORDVS. Id cum bonis ac doctis omnibus uiris communem patitur. Gal. Quam eam dicis? Cord. Polygonon siue polygonatum proserpinacā, sanguinalem & corrigiolam, alia alibi nomina uide. Gal. Cum Nicandrum prælegeres aliā polygonatum herbā dixisti, nempe eam quæ figillū Salomonis hodie uulgares herbarij uocant. Cord. Recte, sed quid obstat quo minus et huic nomen suum, ut plures aliæ quoque herbæ solēt, cōmunicet? Ral. Polygonatū illud ut Dioscorides, seu figillum Salomonis ut nos dicimus, Germanice vveisvortz, id est, alba radix nominatur. Cord. Sunt quidam errorē caligine adeo cæci, ut eandem radicē pro albo ueratro accipiant. Meg. Si recte memini legi aliquādo figillum, Salomōis ne an Marię nescio, secacul esse. Cord. Apud Iacobum de Manlijs. Gallus. Sic et Brunfelsius quosdam uelle testatur. Ral. Eadem ergo eryngo polygonatū, nam secacul

& eryngus imo & centum capita eadem her-
 barijs nostris res sunt. Cord. Non ausifim crede-
 re, si uerum est quod Serapion, ut idē Iacobus
 citat, in septimo de conditis capite ait secacul
 scilicet similem zinziberi radicē esse & ex In-
 dia asportari, & nescio quid ex recenti ea fieri,
 Quę an de credito à me polygonato queant in-
 telligi nescio. Hoc autem constat quod idē au-
 tor de simplicium temperamentis capite, si be-
 ne memini lxxxix. secacul describat, nullumq;
 Dioscoridem citet, qđ procul dubio more suo
 fecisset si illud ex eo caput transumpisset. Nō
 tamen admodum nec pertinaciter repugno.
 In eiusdem capituli lemmate nō bene eryngore
 fit mentio suspicor. Quemadmodum & ubi
 astra atticum, id est, inguinalem, bubonium
 & alibium (omnia hæc idem nomina signi-
 ficant) describit. Potest forte & aster atti-
 cus Græcorum & centum capita Arabibus
 dici, non tamen continuo illa eryngi species
 est. Quam quia eodem centum capitum no-
 mine appellaretur, statim ibidem, ut à prior
 rediscernat, diuersa historia depingit. ME-
 GOBACCHVS. Aliud à scacacul & cen-
 tum capitibus, eryngij nomen apud Serapio-
 nem in cuiusdam herbæ transumpta ex Dio-
 scoride historia legisse me scio, sed iam non

succurrit. **CORDVS.** In montana nardo id obseruauī, quam Dioscorides ramulis folijsque eryngio comparat. Vbi Serapion loco eryngij Darfahane habet, quod ut scitu dignum in codice meo signasse me recordor.

NIGER. Videntur quibusdam eryngium & centum capita diuersæ herbæ. **CORDVS.** Certe Plinius duo de his capita fecit, & varias eryngij species indicat: Imo & ipsam centum capita unam earum nempe albam esse affirmat. **RALLA.** Omnes quotquot se eryngium nosse putant, carduum istum indicant, quem Germanice vualen disteln, id est, aggerum carduum uocamus: Eidem & centum capitum nomen admodum congruit, quod plurima scilicet capitula spinosa & quasi stellata gerat. **CORDVS.** Sed hæc nullum, quem ego obseruauī, effatu dignum odorem habet, qui tamen à Dioscoride & Plinio eryngij radici tribuitur: Imo & centum capita Plinius raram inuentu, tradiq; radicem eius alterutrius sexus similitudinem referre, dicit, quare sæpe mecū cogitauī an forte carduus panis, quē uulgo eber vurtz dicim⁹ aliqua eryngij species sit. **Niger.** Hunc ego aliquando alterū chamæleonem putauī. **Cordus.** Per lapideum Iouem in

eadem etiam opinione fui, sed hoc me reuocauit, quod cubitalem huius cardui caulem esse, qui eam effodiunt, dicant, quo albus chamæleon prorsus caret, quem tamen hunc esse oporteret cum alter qui caulem habet perimens uenenum sit: Nunc cardui panis uocati radice homines libenter uescuntur, & multis incommodis medentur, hac tamen infamis ea facultate male audit, quod uescentis quidem uires augere, sed iuxta uersantis auferre dicatur. **RALLA.** Si uocatus pacis seu panis carduus (utroque eum nomine nostrates seplasiarij uocant) quædam eryngij species est, & uerum id quod alterutrum sexum referat, tum quotq̄t ego huiusmodi radices uidi fœminæ erant quandam scilicet rimam ostendentes: Utinam uiderim & masculas. **CORdus.** Certe, aliquid dicis, quod tamen ego affirmare non ausim, si uerum est quod quidam de eryngij radice tradunt, esse scilicet eam tantæ longitudinis ut raro integra & semper fere abrupta effodiatur. Id quod neque apud Dioscoridem, neque apud Plinium legisse me recordor. Relinquo igitur hæc doctioribus propius perspicienda. **MEGOBACCHVS.** Interea dum alio rapimur, huius polygonei

nostri obliuiscimur. **CORDUS.** Nihil habeo quod ultra ea quæ ab alijs de ea traduntur, addam. **Megobacchus.** Fœminam sanguinalem nosti? Nam duæ eius species sunt. **Cordus.** Variant authores, quidam hanc marem, & alteram fœminam: Contra, hanc fœminam & alteram marem nominant, sic tamen ut semper maiores huius uires celebrent. **NIGER.** Fuit cum hanc non polygonium sed agrostin putarim. **CORDVS.** Putarem & ego, nisi aliter, qui multi iam scribunt, herbarij persuaderent: Quandoquidem omnes uocatam hanc Germanice *Vuegegras* uel *vuegedryt* Polygonium esse contendunt. **Megobacchus.** An alteram quod quæsiui, sanguinalem noscas nondum respondisti. **Cord.** Non affirmo, suspicionem tantum habeo, quã proferre non ausifim. **Megobacchus.** Quid obstat? **Cordus.** Vereor ne me derideatis, neue, quasi omnia ad lubitum turbare uelim, male audiam. Dicam tamen sed hac protestatione quod leuiter suspicer, non decernam. Nouistis omnes herbam puto quam hippurim id est, equinam caudam seu equisetum esse credimus, Germanice *daubenrock* uel *kanden kraut* dictam. **GALLVS.** Neutram uo-

cem intelligo, Cordus. Prius nomen quasi co-
 lumbinam colum significat, alterum à stan-
 neis uasis, quod ea hac aspera herba munden-
 tur, absterganturque, factum est. RALLA.
 Quid si noscamus hanc, num alteram san-
 guinalem esse putas? CORD. Non omnino
 foeminæ tamen sanguinalis historiam putato
 equiseto illi fere congruere uideo. Ait em̃ Dio-
 scorides eam singulari caule, exiguum & tene-
 rum fruticem esse harūdinis similem, continua-
 tis geniculis, & in seipsum tubarum modo far-
 ctis, & circa illos familia piceæ foliola in orbem
 exire, herbam in aquosis locis nasci. RALLA.
 Quæ equina cauda creditur in siccis etiã agris
 inter recens enatam auenam conspicitur.
 Cordus. Frequentius tamen & foelicius, utpo-
 te maior & firmior, in aquosis, maxime quæ
 à nostris Schaffthau & Ioecher dicitur, gratū
 & salubre equis pabulum. Quanquam alteri
 equiseto hæc ipsa planta congruit. NIGER.
 Caulis concauitas harundinem utcunque re-
 fert & continuata genicula non multum ab-
 ludunt, quæ plane in seipsa tubarum modo far-
 ciuntur. Ipsa quoque foliola piceæ familia cir-
 ca eadem in orbem exeunt. Quantum etiam
 ad uires attinet, uideo ei eandem etiam facul-
 tatem nempe adstrictoriam tribui. RAL. Si

foemina sanguinalis masculæ respondet, necesse est Rasin nostrum errare qui corrigiolã calidam esse & fluxum ciere dicit. Cord. Multæ sunt herbæ quæ viticulis suis corrigiolæ usum præbent, quis scit quam ille corrigiolã intelligat. Mego. Perge Niger. Niger. Non minus tamen & suæ equisetum nostrum historiæ, si legeris, conuenit. Cordus. Iamdudum legi, & est in ea quod me non parum dubitare facit. Niger. Id audire uelim. Cordus. Quod in altitudinẽ augeri herba & propinquas stirpes ascendere & ex illis circumamplexa nigris equinamq; caudam referentibus comis pendere dicatur. Quam nos equinam caudam appellamus singularem caulẽ erigit, suaq; ipsius firmitate sursum nititur, nec usquam inclinat, proximum aliquid ascendit circumamplectitur. Meg. Virges quidem sed non tam grauius ut opinioni tuæ subscribam. Ego quod equisetum dicimus uerum etiam equisetum puto atque hoc argumento cum nuper in Italia forte deambularem reperi primum equiseti rudimentum diuque quænam planta esset dubitavi, tandẽ post aliquot dies admirationis causa eandem aspicerem uellem factum equisetum comperi. Id admodum his quæ Virgilius Marcellus in equiseti scholijs scribit

conuenire uidetur: Ait enim, si uideat nascentem aliquis equisetum herbam, exeuntemque ex terra aliquot diebus contempletur, nunquam unde futura sit, equina cauda in ea intelliget tam breui, nudo, concreto oritur asparago & scapo. Nullibi dissimiliorem natura finem quam in hac planta à suo principio fecit. **CORDVS.** Hæc & ego legi, quemadmodum & quod Hermolaus Barbarus in Corolario dicit, equisetum in pratis nascentem & ob id inuisam foenifecis herbam, quasiq; aliquem terræ pilum esse: Sed magis ad Dioscoridæ uerba respicio, qui equinam salicem arborisque nomine equisetum appellari dicit, quod non multum differt ab hoc quod Græcorum aliqui hippurim nigricantem folijs pinum nominent, **ME** Gobacchus. Tu in tua ego in mea manebo opinione, **Cordus.** Non libenter à te dissentio nedum à communi omnium sententia, licet id citra graue periculum fuerit, siquidem similes fere utriusq; facultates sunt. Videre tamen cupio, ubi hoc equisetum nostrum, salicem utcunque referat, propinquas stirpes ascendat, circumamplexeturq; & hinc nigris comis propēdeat hætenus non licuit. **RALLA.** Sponte sua an plantata hic asinina hæc ungula coaluit? **CORDVS.** Plātata.

Ral. Mirabar eam in hoc solo, quæ longe alio, petroso nimirum gaudet, enatam, Meg. Eandem hæc Græcorum bechium & antiquorum Latinorum Thussillaginem esse uolunt. Cor. Id discipulos meos iam olim docui. Nig. Iam uideo cur & cægiros ac chameleuce dicañt, plane enim populi folium refert. Cord. Eadem caussa & farfarus appellatur, quo quondam uocabulo, ut apud Plautum forte legistis, populus indicata est. Ral. Hinc forte nobis eius farfarellę nomenclatura inualuit. Gal. Albam populum magis quam nigram assimilat, nempe albicanti ex altera parte folio, sed hunc ei colorem superne qua cœlum spectat, contra aliorum foliorum naturam, inesse Virg. Marcellus ait, quum hic contrarium uideamus. Cor. Scæpe hoc me suspendit, quare diu scæpeque animaduerti an usquam uidere possem. Tandem ergo certo quodam tempore in superna ista foliorum parte teneram quasi lanuginem albicare inueni, quam facili leuiq; pollicis attritu absterfi. An hanc Dioscorides intelligat nescio. Gal. Etiam si maxime id faciat, non tamen aduersa pars uiret, ut idem & Dioscorides & Virg. Marcellus tradit. Nig. Consulam Græcum Dioscoridem meum, an forte aliquis subfit error. Gal. Germanicum eius nomen au-

dire cupio. Cord. Esels huff. i. ut Ralla uocauit,
 a sininam unguam, Ral. Iacobus à Mālijs pro
 equina ungula adeoq; nenufare, quā uos nym
 pheam dicitis, hanc Tuffilaginem seu farfa
 rellam interpretatus est. Cord. Male. Ral. Di
 citur et Germanice brādtlattich. i. uftilaria lap
 pa, quā autē ob causam nescio, nisi forte uftio
 ni medeatur. Cord. Sed hæc propior uero est,
 quod eius folia quondam uri, & nidor in pul
 monem trahi solebat, nō leui ad spiritus diffi
 cultatem auxilio. Nig. Id & iam fieri potest.
 Cord. Hanc quoq; Angelicā hodie dictam, ex
 Missenio per duodecim ferme miliaria nostra
 tia allatā huc transplātaui. Ral. Magna est eius
 hic & fere ubiq; in humidis locis copia. Cord.
 Sed non æque bonæ & redolentis. Meg. Mirū
 quod ueteres medici si modo recētioribus her
 barijs credendum est, nullā de hac mentionem
 fecerint. Cord. Quid si Nicander, Theophra
 stus, Dioscorides, Galenus, Aegineta, pluresq;
 tum Græci, tum Latini alijs eius meminert?
 Meg. Age quo nomine? Cord. Smyrnijs, quāq;
 Theophrastus eam hipposelinon, quod olusa
 tri nomen est, appellet: Anacteō uero coptiū.
 Commodum eius radicem hic habeo in eodē
 monte effossam. Meg. Quādo in eo eras? Cor.
 Proxima septimana cum principē nostrū Al-

tendorffii & Eschuegã sequerer: In eũ tunc me
ducebat Iustus Hybernus herbariæ rei cupi-
dissimus etiã sectator. En eã olfacite & gusta-
te. Meg. Certe odorata est. Cor. Stringe & cõ-
prime eã fortiter, & uidebis sentiesq; illũ myr-
rhæ odore succũ, quẽ Theophrastus ei tribuit,
Vnde & nomen. Ral. Idẽ fere odor. Nig. Ergo
tu uerã myrrhã olfecisti? Qua Māhardus nos
carere dicit. Ral. Quã omnes aliĩ seplasiariĩ myr-
rhã habent, eandem & ego habeo, an uerã ne-
scio, atq; eius hic est odor. Gal. Est & grata in
gustu acrimonia. Hem, hem, hem, ferite cerui-
cem, suffocor. Quã pene periissem. Cacodemo-
nica non Angelica est, Imo nec Smyrniũ, qđ
difficultati anhelitus, & non nisi recta ceruice
spirantibus medetur, tantũ abest, ut strãgulet.
Cor. Id & mihi nuper Altendorffij in Iustinis
ædibus accidit, dum maius equo frustum sum-
pserã, atq; ideo magis persuasus sum Smyrniũ
esse, nam id in cibo fauces ledere Dioscorides
dicit. Dum tamen in uentriculo confectum &
ad pulmonem usq; distributum est eas, quas iã
dixisti & idem author ei tribuit, facultates ex-
hibet. Meg. Ohẽ Galle quã male iã cucuriebas.
Pene eo tecum uentum erat ut nullis unquam
gallinis usui fuisses. Gal. Vbi iocus & risus, ibi
nullum est funus. Megob. Nisi forte nouerca

aut pessimæ uxoris. Ral. Hipposelinum illud, quod olusatrum iam interpretabaris, uspiam hic nascitur? Cord. Si quam ego intelligo fuerit, copiose & ubiq; atq; ecce ipsum ad hoc dumetū non tamen adeo grande ut in umbrosis-hortis, alijsq; humidis locis, ubi plane nomē-claturæ suæ respondet. Ral. Hanc etiā quidam hic Angelicā esse putant. Cord. Longe est debilior radicis tum odor tum acrimonia. Meg. Cōcauum, celsum, & ueluti lineis intersectum caulem uideo. Cord. Vidisses etiam dum floresceret densam & corymborum modo concretam comam ex inuolucro quodam erumpentem. Gal. Germanicum eius nomen æde. Cord. Nescio, nisi quod nonnulli glade roeren .i. læuem cannam seu fistulam appellant. Ral. Similis est ei aliquatenus quæ giersa uulgo nominatur. Cord. Hanc ego rusticum seu palustre apium aliquando putavi. Meg. Effodi alteram illam, quam dicis, Angelicā, & non uerum hipposelinum seu olusatrum esse suspicor, alba enim apparet radix, quæ hipposelini foris nigra, intus candida est. Cord. Hoc unum hætenus et me suspendit. Meg. Quod etiam in historia eius legitur, elixos coliculos edi, magis iam à Ralla dictæ giersæ conuenit, qua recenti homines uescuntur. Cord. Ut ingenue fatear

turbant me multiplicia tam uariæ descripto-
rum apiorum genera. Vbi enim satium illud
est hirsuto folio? ut ex Theophrasto Virgil.
Marcellus citat. Nig. Nescio quàm bene inter-
pres is ibi uerterit, nam Gaza densum non hir-
sutum transtulit. Cord. Sæpe hæc uox in alijs
quoq; folijs me offendit, quibus omnino non
congruit. Sic puto & à Lonicerò meo in Ni-
candro mellissophyllum asperum interpreta-
tum. Ral. Ingressum autumnum uideo, autu-
mnales uocati flores prodeunt. Gal. Hos atq;
martios nominatos flores Brunfelsius narcis-
sos putat. Cord. Sic & alius quidam ualde do-
ctus, in alijs tamen disciplinis: At meo iudicio
toto errant cœlo, nisi Leonicens, Manhar-
dus, & Vincentius Caprilus me fefellerint, qui-
bus præsentibus & affirmantibus Ferrariæ in
Marianorum seruorum cœnobio frater qui-
dam eiusdem sodalitij doctor Iacobus uerum
mihi narcissum ostendit longe alia, quam utri-
que hi flores habent, facie pedali scilicet altitu-
dine surgentem cauliculum, quem liliacea, sed
multo minora folia uestiebant. Opertum ad-
huc folliculo seu inuolucro florẽ uidere non
licuit, quãuis in ultima fere estatis parte. Qui
martij seu februarj illi flores sint in præsentia
rum nihil certi habeo. Verum hic autumnalis

flos agrestis bulbus antiq̄s Latinis appellatus
 est, Gr̄cis uero Colchicū, Nig. Quod Diosco-
 rides describit: Cor. Idipsum. Nig. Ergo uene-
 num est: Cor. Præsentissimum, ut uescens illo,
 eodem die quasi malis fungis strangulari dica-
 tur, unde & ephemeron appellatum. Conferte
 huc Colchici illius historiam & in sententiam
 meam ultro ibitis. Meg. Hac descriptione her-
 modactylum quidam indicant. Ral. Serapion
 certe in capite Surugen hanc Colchici historiã
 exscripsit. Et interpretes hermodactylū in lem-
 mate præfixit. Sed hermodactyli nostri non
 has radices referūt, neq; etiam uenenosi sunt,
 ut quibus in articulari morbo scepe uos uti so-
 letis. Meg. Quid si proxime sequens epheme-
 ron nēpe agrestis iris hermodactylus fit: Cor.
 Id ut non facile credã facit, quod ipsum longã
 & digitali crassitudine radicem habere legam.
 Dehinc quod neq; Dioscorides neq; Galenus
 quicq̄ de purgatoria illa ui prodat. Imo quod
 Aegineta seorsim à colchico & ephemero her-
 modactylū inter simplicia sua reponat, eumq;
 p̄ se, ac elixationē eius ad purgationes ualere,
 maxime eorū, q̄ in articulos decidūt, humorū.
 Eadē & Serapiō ex Galeno citat, sed nondū in
 eius authoris simplicibus hermodactylū inue-
 ni, ut credã post Dioscoridis & Galeni tēpora

hanc ipsam medicinam repertam esse. Ral. Relicto uenenoso Colchico ad salubres herbas progrediamur. Quæ est ista alto caule, magnis, rotundis, & in circuitu laciniosis folijs? Cord. Non dicam nisi tu quæ malua fit doceas. Ral. Dii boni quid audio, uulgarem & notissimã omnibus ubiq; herbã te doceã? Cor. Indica ergo mihi, quæ tã grãdem caulem habeat, ut baculi usum præbere possit, quẽadmodum Theophrastus de malua tradit. Ral. Tantã nunq̃ uidi. Cor. At hac in area ante duos annos tã ingens creuit, ut arborescens caulis nouẽ meorũ pedũ lōgitudinẽ, brachij uero crassitudinẽ æquaret. Atq; hæc illius neptis est. Nig. Credo hortulanã esse maluam. Cor. Rhomanã hic malua appellat. Meg. Nescio an usq; in Italia uiderim. Simile est maluæ femini & illud, similis q̃q; ut ita dicam, lubricitas. Eam omnino fuisse crediderim, cuius cibo Cicero intestinorũ leuitatem contraxit: Non enim syluestre & incultis locis uaria specie nascentem illã edendo fuisse dixerim. Ral. Vbi Lypfiam reuersus quid Marpurgi egerim interrogabor, me, qd malua fit, didicisse respondebo. Cor. Deride me ut libet, ego si quid ex te didicerim magnam tibi gratiam haberem. Ral. Liceat mihi tecum ut more tuo sic iure quodam meo iocari. Meg. Iam ui-

deo cur & murina cauda nocetur. Gal. Immanis fit, ille mus oportet, cui sua hæc cauda respondeat. Meg. Dum caulis stringendo trahitur instar murinæ caudæ deglubitur. Ral. Pæoniam ne hanc an pioniã uocem? Cord. Ab inuentore Pæone, pæoniam. Ral. Tunc est quæ Germanice minvuenvurtz dicitur & altera Pionia in qua grana illa quæ benonien korner appellamus nascuntur. Cord. Nullã ego Pæonia à Pionia differentiam scio. Ral. Vulgares tamen herbarij quasi diuersas herbas diuersis his nominibus, adeoq; diuersis etiam capitibus, imo & uiribus disiungunt. Cord. Vna est Pæonia nomēclatura, sed duo eius genera, mascula scilicet & foemina, ut in Dioscoride hic legitis. Qui & qd utraq; possit enarrat. Quod si platearius aut alius quispiam ex recentioribus Pioniam dicat, & plures expertus ei uires adscribat, non continuo alia est à Dioscoridis pæonia. Multos tales errores in uulgaribus illis herbarijs comperi. Sic n. uiticellam à bryonia, chamædryn à Gamandrea (liceat eorum uoce uti) irin cuius genitiuus ireos ab iride cuius genitiuus iridis, urinalem à linaria, ut prius auditum est, separāt, ut plures, quæ iam non succurrunt, herbas prætereã. Nig. Quæ autem illa pæonia est quam Apuleius in Creta nasci,

& à pastoribus in extrema facula inueniri dicit, mali granati magnitudine, quæ noctu, quasi lucerna lucet? Cord. Quid his uerbis author ille uelit, siue is Apuleius philosophus siue alius quispiam fuerit, non assequor. Pluribus huiusmodi absurdis alijsq; erratis scatet quantumuis ab Albano Torino quasi alterum Augiæ stabulum repurgatus liber, propterea etiam mihi studiose præteritur. Quis unquam uidit nymphæam, id est, ut hodie cum Arabibus dicimus, nenuphar, familia cichoreæ folia habere? At fere in eadem id inibi pagina legitur. Ral. Quam recte hæc muris auricula uocatur, en ut simili tum specie tum lanugine nomen suum representat. Cor. A Germanis quidẽ meusoher, id est, murina auricula nominatur, non tamẽ ea est, quã græci myosotida & id eorũ nomẽ interpretãtes Latini muris auriculã uocãt. Errantq; ob id qui hæc pilosellam (sic enim à Latinis nominatur) cum auricula muris confundunt, & easdem facultates habere tradunt. Nig. Græcorũ myosotiseadẽ est quæ alfine ut quidã uolũt. Et quã alfine à syluis deriuat, forte hæc fuerit quã germanice uualmeister .i. syluana uocamus. Ral. Nos matrem syluiam. Cor. Nihil hic decerno, quoniam nõ uideo qui eius, matris syluiæ scilicet folia, murium auriculas

& helxinen imitent, quæ stellæ modo circa cati-
 lē quadruplici ferme ordine deinceps disposi-
 ta longaq; & tenuia sunt, & facilē descriptu hi-
 storiā herba ipsa p̄buisset, si eā Dioscorides de-
 pingere uoluisset. Gal. En simillima figura effi-
 giatā & forte eandē herbā Brunfelsius caprifo-
 liū ab authorib⁹ appellari dicit. Cord. Nō sine
 graui errore, ueruntamen scio quid alioqui di-
 ligenti homini imposuerit. Periclymenon, qđ
 idē caprifolio est, etiā alsine, sed maior, & ma-
 ter syluia uocatur. Cor. Et hic grauem errorē
 uulgariū herbariorū obiter attēdite, qđ pericly-
 menō, id est, caprifoliū, cū Lycio miscent. Ral.
 Est ne periclymenō seu caprifoliū qđ latine in-
 uolucrū & Germanice lienē bloumē seu speck-
 liliē uocamus? Cor. Ita audio & lego. Leonice-
 nus tñ de ligustro agens id ipsum ab Italis ca-
 prifoliū appellari dicit. Nescio quod ille ligu-
 strum intelligat, non enim id cypron, sed cy-
 pron similem ei fruticem esse tradit. Meg. Id
 cōtra Dioscoridē Pliniū aliosq; plures est. Ni.
 Helxine ne illa cuius prius meministi, dicta iā
 parietaria est. Cord. Maxime. Ral. Germani-
 ce sant Peters kraut, i. herbam sancti Petri, &
 tag und nacht, i. diem & noctem appellamus,
 quod scilicet bicolores eius flores nēpe partim
 lutei partim quasi purpurei sint, ut purpureus

color noctem & luteus diem referat. Cord. Et hic toto erratis caelo, quotquot hanc herbam pro helxine seu parietaria accipitis. Vis ueram parietaria noscere, in aedes illas i, quas nuper hic cuculliones dicti fratres inhabitauerunt ubi magnam eius copiam in imis muris inuenies. Ral. Vt discam certe ibo, modo tu meus in eas dux fueris, ignotus ibi sum hospes. Cor. Et ego uereor ingratus. Nig. Quis tunc eas incolit? Cor. Sebastianus Augustus, Nouzenus Hæbraicarum literarum professor et Gerhardus Nouimagus in docenda historia Buschij nostri successor, uterque Tauciffaus, hic Hollædus ille Flæder. Nig. His tanti habitis hic uiris ingratus est Cordus qui omnibus bonis ac eruditis hactenus placuit? Cord. Cogor hic tacitus labra mordere, & multa, quæ indigne patior, deuorare, ne meum in me uelouem, quem illi sibi propitium habent, amplius exasperem. Nig. Vt non e literaria rep. sic & inhonesta uestra professorum est similtas. Cord. Nisi id ipsum respicerem, hos ego, sed præstat motos componere fluctus. Ral. Cõsulte & pie facis quod uehementiam tuam cõpescis, modesti enim et Christiani hois est illatarum iniuriarum obliuisci, deo uindictam committere, inimicos suos diligere, bona pro malis reddere. Cor. Durum et quasi captu impossi-

bile mihi dogma narras. Nig. At author illius
 Christus iugum suum leue docuit. Cord. Cur
 ergo tam pauci hoc sibi accommodāt, etiā ex
 istis qui assidue, ut, id faciamus, in sacris cōcio-
 nib⁹ nos adhortant, cur ipsi, quoties leuiter eti-
 am offendunt, quasi calcati angues sibilāt & re-
 mordēt? Ral. Abeāt illa & rem nostrā agam⁹.
 Meg. Parietariam illam etiam uitrariā seu ui-
 traginem imo et urceolarem dicunt, qđ uitreā
 uasa & urceoli hac herba propter abstersoriā,
 quā habet, uim, emundari soleāt. Ral. Oportet
 ut ingentem hāc serpentariæ copiam mecum
 diuidas iā dudum inanis est eius titulo notata
 pyxis. Cord. Omnem tibi quam hic habeo ser-
 pētariam do, sed nullā, scio, etiam si Argus fue-
 ris, inuenies. Ral. Neq; hanc ueram esse serpen-
 tariam putas? Meg. Bitortam eam à torta sci-
 licet radice etiam appellari audio. Cord. Hoc
 ei facilius quā descriptę apud Dioscoridem ser-
 pentarię nomen permisero. Ral. Omnes tamē
 seplasiarij sic eam nomināt. Cor. Omnes eti-
 am medici, uerum uni Dioscoridi plus quam
 cunctis his credo. In quo duplicē dracunculū
 (sic Græcorū dracōtia seu dracontiū a Latinis
 etiā dicit) legitis, sed neutrū intorta &, ut hæc
 est, subrutila imo rotunda bulbosa candidaq;
 radice. Nig. Minor tamen Dracunculus, ut hic

indicatur, longam, quia raphano similē radicem habet. Cor. Puto raphanū ibi non radicula sed eā quæ apios est, significare, cuius rotundam instar pyri (unde & nomē) radicē forte legistis. Nig. Interim simile rumici foliū hęc bitorta ostēdit, quali Dioscorides dracontia suam depingit. Cor. Sed non racemosum nec in maturitate croceū puniceumq; semē, imo neq; bicubitalem, neq; leuē, neq; purpureis maculis uersicolore caulē. Meg. Hermolaus Barbarus tñ à subrutilla & intorti draconis cauda, id est, ut ego interpretor, radice dracunculū etiā appellari putat. Cor. Fateor, sed sic communi oīm fere medicorū authoritate persuasus. Gal. Imo sui etiā Plinij. Cor. Fideliorē Plinio in his duces Dioscoridem sequor, quanq̃ idem plinius lib. XXV. cap. ij. Dioscoridæ dracunculū, quaten⁹ supra terrā extat, graphice describit. At quia uideo Ralla te ægre hic mihi credere, rem tibi ob oculos ponā, effode radicem. Nig. Non facile à sentētia tua discedo, noui quā nō temere pronunciare soleas. Meg. Qui authoritati & rationi innititur firmiter obstitit. Ral. En eam. Cord. Gustate &, quis sapor sit, dehinc respondete. Nig. Adstringens. Megob. Auferus, & fere qualis dictæ tormentillę. Ral. Ob id etiā eius species à pandectario ponitur,

Cord. Est ne & acer? Megob. Nullam acrimo-
 niam sentio. Cord. Quam ergo ex eo qualita-
 tem iudicatis? Nig. Frigidam & siccam. Cor.
 Sed ueræ serpentariæ acris, & ob id calida est
 radix, hinc illæ, quæ à Dioscoride ac Galeno
 tradūtur, eius facultates sunt, quibus plane cō-
 trarias hęc bitortam habere crediderim. Ral.
 Si id uerum tunc magna esset medicorum in-
 confiderantia, qui hanc bitortam pro serpen-
 taria etiam adhuc utuntur. Cord. Ego eos fal-
 li, si pateris, persuadebo. Gustastis ne aliquan-
 do nostras arum? Gal. Nesciō quàm egregie
 nuper eo mihi illuseris? Perpetuo me illud gu-
 stasse meminero, tam acres ac diutinas in lin-
 gua puncturas excitauit. Cord. Sed superior
 est eo serpentaria. Megob. Id uerum esse hic
 in ari historia uideo, ubi sic legitur, Candida il-
 li radix ad dracunculi radicem accedens, quæ
 quod minore acrimonia est elixa comeditur:
 Galenus quoque secundo libro de alimentorum
 facultatibus acriorem aro serpentariã his uer-
 bit innuit. Huius (de aro loquitur) plantæ ra-
 dix rapi modo manditur. Quibusdam in lo-
 cis acrior nascitur, ut dracūtio fere similis sit.
 Sed apertius sexto simplicium libro sic, dra-
 cuntium, inquit, quiddam aro per simile obti-
 net tum folijs, tum radice, cæterum illo tum

acrius, tum amarius, ac proinde calefactorium magis, & tenuioribus partibus. Gal. Nul- lum ego dracuntium aro uestrate mordacius puto. Cord. Tu tamen id in primo caliditatis gradu esse contendebas, quod ut falsum ostenderem gustandum dedi. Gal. Id non mea sed Galeni autoritate dixi. Cor. Scio quidem Galenū sic tradere, sed uidere oportet quale nā aro intelligat, non enim ubiq; æqualiter acre nascitur, ut ex iam citatis eius uerbis liquet, post quæ, & mox inferius. Cyrenis, inquit, contra quàm in nostra regione arum se habet, nam illic minimum medicinæ, minimumq; acrimoniæ præsefert, adeo ut uel rapis utilior habeatur, idcirco radicē quoq; in Italiam comportant, ut quæ, absque ut putrescat aut regerminet, longo tempore perennare possit. Illud itaque comportatū in Italiam arum, quod forte intelligit, non adeo, ut nostras, calere consentaneum est. Ral. Vt hinc uideo, non ita magnus error fuerit, si quis aro pro serpētaria utatur? Cord. Imo nullus, & ut id facias omnino consulto, non eñ multo inferiorem ea uim arum nostras habere putarim. Ral. Quid si medici nostri nolint? Cord. Si quem erroris sui per me admoneri puduerit, & ob id in falsa potius opinione sciens perseverare uoluerit, libe-

re potest, ego neminem cogo. Gal. Audiui iā
 cādidam esse Ari radicem. Cor. Non talem &
 e uidisti cū mādāres? Gal. Sed Plini⁹ li, XXIII.
 capite uero XVI. eam nigram depingit, Cor.
 Quam recte autē nescio. Defendat hic aliquis
 eum Collinutius, ego non habeo quod dicam,
 ipsa res ac experientia Dioscoridi patrocina-
 tur. Nig. Nūq̄ in hac Germaniæ parte uerā
 serpentariam prouenire putas? Cord. Ego ha-
 ctenus reperire non potui quāuis ut id possem
 laborauerim. Sed te Galle proculdubio in tua
 eam patria non semel uidisse, ac optime nosse,
 si admoneare, credo. Reuersus enim e Lutecia
 filius meus Philippus narrauit mihi conspe-
 ctam ibidem sibi herbam quam ad tabernas
 suas pro spectaculo seplasiarij suspenderant,
 fere similibus rumici & sibi inuicem impli-
 citis folijs, uerficolori & quasi anguem re-
 ferente caule, in cuius summo purpureum fue-
 rit inuolucrum, sed à nemine, quod eius no-
 men esset, expiscari potuisse, imo se, quoti-
 es interrogaret, irrisum fuisse. Quam pictu-
 ram, cum animi oculis intuerer, statim serpen-
 tariā fuisse conieci, memor eorū quę Virgilius
 Marcellus in Ari scholijs de dracunculo dicit,
 nempe habere eum, non, ut Arum, pallidū seu
 herbaceum, sed purpureum, quo semen claudi

tur, inuolucrū. Gal. Iam memini & noui, sed nullum aliud apud uos nomen hæc bitorta habet: Cord. Legens herbarios uulgus, dracuntium & serpentariam interpretatur, & drachē vurtz, nottervurtz, sed idiotæ rustici, schlippen appellant. Meg. Anuspianam apud Dioscoridē latet: Cord. Ita quondam opinatus Britannicam esse putauī, quod ea similibus rumici nigrioribus tantum folijs describitur, & adstrictoria ei facultas tribuitur, quæ huic bitortæ non male conueniunt. Meg. Quid ab hac te opinione nunc retrahit: Cord. Quod etiā hirsuta britannicæ folia describuntur, quæ hic rugosa apparent. Meg. Quid si & hic interpretes pro hirsutis densa trāsferre debuit: Cord. Tamen radix hæc non britannicæ radici, quæ tenuis breuisq; est, respondet, licet id non admodum urgeat, cum huius etiam bitortæ dum adhuc tenera & recens aliquo plantata est, talis sit. Ral. Pandectarius bitortam ab antiquis bardoniam, Id est, lappam minorem uocatā inquit. Cord. Hoc nomine aliæ herbæ indicantur, nec quicquā hic uideo quod retinace asperitate lappam referat. Aequè errant qui altere eū catanances genus putant reclamante historia. Meg. Illud uehementer miror, quod cum pandectarius ipsam draganteam (sic dracon-

tiam uocat) proprio capite seorsim à bistorta describat, recentiores tamē herbarij, qui oēm suam hinc scientiam habent, eandem dragantææ bitortam ponant. **Cordus**, Erratur & in asphodelo, pro quo bulbosam quidem sed longē aliam, quam asphodeli est, radicem uēditis, ex humili collectam herba, cum asphodelus omnium, quæ bulbos habent, plantarum maximum caulem proferat, ut hinc etiam regia fistula uocetur. **RALIA**. Oportet nos tabernas nostras non uacuis, sed si non uera saltem succedania medicina plenis pixidibus instruere. **CORDVS**, Si hoc fieret tollerabile esset, nūc contraria contrarijs frequēter succedunt, imo aduersantur et obuiam occurrunt. **NIGER**. An hæc etiam herbula aliquam medicinam facit? **CORDVS**. Egregiam, ut mihi quædam anus nuper retulit, quæ contra tormina efficace remedio se hac sæpe usam affirmauit, ut idcirco rodekruit seu rhorkraut, id est, torminalem dixit, hinc ego centunculum eam esse opinor, respondentibus alijs notis. Videtis enim tenuia, mollia, ac alba in ea folia. **Megobacch**. Tota albicat ac mollicula est herba. **Cordus**. Fidem etiam facit omnium quæ de gnaphalio Vergilius Marcellus ait: uulgaris ubiq; scætet, pingui solo præsertimq; marginib; itineræ;

& in hortis & inter uites, nunq̄, quod ego uidi, in quiescenti & gramine obducta terra nascitur, Gal. Sed ubi rostrata & ad similitudinem capitis penularum effigiata sunt folia: quibus centunculum suum Plinius indicat: Cordus. Non Plinianum sed Dioscoridæ centunculum exhibeo. Ralla. En maiorem hic consolidam seu, ut recentiores dicunt, solidaginem, Gallus. Hoc nomine eam index non habet. Cord. Quære symphytum alterum, Argallicum etiã apud antiquos dictum in Cælio Aureliano legi. Gallus. Non respondet floræ color, quem nuper in ea albicantem uidi, cū Dioscorides hic eum luteum dicat. Cord. Id nihil me suspēdit, cum nō ubiq; similes, qđ prius dixi, etiam earundē herbarū flores sint. Vidi nuper apud Bremenses hoc symphytum purpureo flore. Aliud est quod in eius historia me remoratur, quod scilicet idem caulis nunc leuis, nunc angulosus dicitur. Imo nescio quàm simili effigie huius flos rutæ florem referat. Quæ tamen non tanti momenti sunt, ut hoc uerum symphytum esse dubitem. Gal. Eius Germanicū nomē gross beynevvel in codicillo meo prius notatum lego. CORDVS. Dicitur & vualvurtz schartzvurtz, Et in Saxonia Schmervurtz quasi aggeraria nigra & unctuosa radix. NIGER. Quæ autem illa

non adeo ab simili huic folio? Cord. Misit mihi huius herbæ semen Christophorus Tonso-
rinus Cassilianus ciuis, & Camerarius scriba.
Verumq; id recentiorum buglossum, id est, ut
quidam uolunt cirsum, affirmauit. Crederẽ et
ego, nec libenter à tam charo amico dissenti-
rem præsertim cum earundem rerum non le-
ui mecum studio afficiatur, si purpurea hæc ca-
pitula ferret. Gal. Purpurascens & quasi cæ-
ruleos flores habet. Cord. Sed qui non in pap-
pos, ut Dioscorides de cirso ait, euanescent.
Ral. Nostra plurimũ ab hac buglossa differt,
quæ purpureos flores habet. Cord. Sed inte-
rim multo minora tenuioraq; folia, quàm ut
hinc maius buglossum, ut de cirso legimus, uo-
cari queat. Hic uos dictam hodie boraginem
habitum antiquis buglossum meminisse oportet.
Multas scio buglossas à Germanis seplasia-
rijs monstrari, quarum nulla maiora quàm bo-
rago folia habet, præter hanc eidem admodũ
similem & cirsi historię, respondentem, Exce-
ptis post florem pappis. Idcirco quandam an-
chusæ speciem suspicarer, si experiẽti mihi per-
messem contrectata radix rubicundo colore
digitos meos infecisset. Id enim omnes anchu-
sæ faciunt, & ob id olim cognitissimæ mulier-
tilis radices, ut quibus roseum faciei colorem